

Nota van Inlichtingen 1 - LiS Duurzame Elektriciteit & Gas

Beschrijvend document

Nr.	Blz	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1.	6	2.3	Kan A.D. aangeven hoeveel zekerheid er is dat dit project doorgang zal vinden? Voor leverancier is het belangrijk dat dit tijdig wordt gecommuniceerd.	We snappen dat dit voor Inschrijver van belang is, maar het LiS kan hier op dit moment helaas nog geen duidelijkheid in verschaffen. De plannen zijn gemaakt, maar of deze daadwerkelijk doorgaan is nog niet zeker. Er zal in 2028 een verdere verkenning plaatsvinden en mogelijk vindt de realisatie in 2029/2030 plaats. Uiteraard zullen wij de Opdrachtnemer hier zo spoedig mogelijk over informeren, zodat er (waar vereist) onderlinge afspraken gemaakt kunnen worden.
2.	14	7.1	In verband met hoge volatiliteit is een geldigheid van 3 maanden niet haalbaar. Kan A.D. ermee akkoord gaan dat de opslagen minimaal geldig zijn tot de voorlopige gunningsdatum. Indien er een bezwaar wordt ingediend dienen leverancier en A.D. met elkaar in gesprek te gaan om te bepalen of de opslagen langer geldig kunnen blijven.	We begrijpen dat u de opslagen niet drie maanden kunt vasthouden. De opslagen moeten echter minimaal gegarandeerd worden tot het geplande moment van definitief gunnen (20 kalenderdagen na de voorlopige gunning). Indien er een bezwaar wordt ingediend treden partijen met elkaar in gesprek om tot een

				oplossing te komen. De opslagen hoeven dan dus niet meer vastgezet worden door Inschrijver.
3.	6	2.3	Hoe verhoudt de tekst op pagina 5 van het Beschrijvend document: “Omdat LiS niet kan terugleveren aan het net, zal de opgewekte elektriciteit uitsluitend worden ingezet voor eigen verbruik. Opdrachtnemer dient er rekening mee te houden dat dit van invloed kan zijn op de toekomstige afname van LiS.” zich tot (onder meer) de factuurvereisten waarop teruglevering moet worden vermeld en het PvE (bijvoorbeeld) E21 waar wel wordt gesproken over de mogelijkheid van teruglevering? Kan A.D. toelichten of zij wel of niet kan en zo ja, voornemens is terug(te)leveren?	Er is inderdaad geen mogelijkheid tot teruglevering en dit hoeft dan ook niet op de factuur getoond te worden. Het betreft een algemene facturatie-eis, vandaar dat dit op deze wijze opgenomen is.

Bijlage 1 Programma van Eisen

Nr.	Eis	Vraag	Antwoord
4.	E33 – Belasting en overheidsheffingen	Partijen komen overeen dat Leverancier het recht heeft om het leveringstarief voor gas te verhogen vanaf het moment waarop voor Leverancier de wettelijke verplichtingen van het emissiehandelssysteem voor de CO2-emissies van de gebouwde omgeving, transport en overige sectoren (‘ETS-2’) van kracht wordt (de thans voorziene startdatum van ETS-2 is 1 januari 2028). Vanaf dat moment zal Leverancier het leveringstarief per m3	Hetgeen waarom u verzoekt is reeds opgenomen binnen eis E11.

		gas verhogen met de kosten voor ETS-2. Deze wijziging van het leveringstarief voor gas geeft Contractant geen recht op voortijdige beëindiging van de leveringsovereenkomst. De gemoeide kosten voor ETS-2 voor de desbetreffende emissierechten worden door Leverancier aan Contractant doorgelegd. Deze kosten worden steeds bekendgemaakt voor een bepaalde periode (van een maand, kwartaal, half jaar of een jaar) door middel van een schriftelijk bericht (waaronder mede e-mail wordt begrepen) uiterlijk op de laatste werkdag voorgaand aan de desbetreffende periode. Voor de eerste periode na de startdatum van ETS-2 geldt dat Leverancier dit bericht uiterlijk verzendt in de tweede maand na de startdatum (omdat de marktindex voor ETS-2 naar verwachting pas na de startdatum bekend zal zijn). Gaat AD hiermee akkoord?	
5.	E33 – Belasting en overheidsheffingen	Partijen komen overeen dat Leverancier het recht heeft om het leveringstarief voor gas te verhogen vanaf het moment waarop voor Leverancier (i) de wettelijke bijmengverplichting groen gas ('BMV') van kracht wordt en/of (ii) de wettelijke verplichtingen van het emissiehandelssysteem voor de CO2-emissies van de gebouwde omgeving, transport en overige sectoren ('ETS-2') van kracht worden. Vanaf dat moment zal Leverancier het leveringstarief per m3 gas verhogen met de kosten voor de BMV resp. ETS-2. Deze tariefswijziging wordt dan	Zie het antwoord op vraag 4.

		ten minste twee maanden voorafgaande aan de wijzigingsdatum schriftelijk (waaronder mede e-mail wordt begrepen) door Leverancier aan Contractant gemeld. Deze wijziging van het leveringstarief voor gas geeft Contractant geen recht op kosteloze voortijdige beëindiging van de leveringsovereenkomst. De kosten voor de BMV en ETS-2 per m3 gas zullen maximaal bedragen: LeveringsjaarBMV ETS-2 2027 € 0,0393 € 0,157 2028 € 0,0602 € 0,178 2029 € 0,0861 € 0,189 Gaat AD hiermee akkoord?	
6.	E14 – E25 - Aanpassing van het contractvolume	De volumeaanpassing is mogelijk mits wij deze vóór 1 november voor leveringsjaar hebben ontvangen en dit volume nog niet is gefixeerd. Wij kunnen wijzigingen die na 1 november worden doorgegeven niet meer verwerken. Akkoord?	Akkoord.
7.	E21 - Teruglevering	Hoe kijkt AD naar teruglevering bij kleinverbruikaansluitingen vanaf 01-01-2027, waarbij in de Energiewet 50% van het leveringstarief i.c.m. terugleverkosten wordt benoemd. Is de gewenste variant met afslag voor teruglevering, voor zowel groot- als kleinverbruikaansluitingen?	Op basis van de huidige informatie van het LiS zal er geen sprake zijn van teruglevering. Mocht dit wel het geval zijn, dan zal met de Opdrachtnemer in overleg getreden worden.

8.	E16 – E27 - Inkoopstrategie	Voor de Leverancier is het alleen mogelijk om over te kunnen gaan tot een aanbod waarbij de volgende klikbeperking van toepassing is: Maximaal een kwart (25%) van het volume mag in het derde jaar voorafgaand aan de start van de betrokken leveringsperiode worden vastgelegd (Y+3). Maximaal de helft (50%) van het volume mag in het tweede jaar voorafgaand aan de start van de betrokken leveringsperiode worden vastgelegd (Y+2). Het volledige (100%) van het volume mag in het eerste jaar voorafgaand aan de start van de betrokken leveringsperiode worden vastgelegd (Y+1). Gaat Opdrachtgever hiermee akkoord? Zo niet, dan ontvangt Leverancier graag een uitgebreide toelichting waarom u dit afwijst of een alternatief. 1 jaar vooruit: 100% van het volume 2 jaar vooruit: 50% van het volume 3 jaar vooruit: 25% van het volume Gaat u hiermee akkoord?	Uw voorstel staat reeds op deze wijze opgenomen binnen het Programma van Eisen. Een verdere aanpassingen is dus niet noodzakelijk.
9.	E15 – E26 - Van toepassing zijnde markt	Indien marktomstandigheden, waaronder politieke onrust en oliecrisis, ervoor zorgen dat er een zeer illiquide markt ontstaat, dan is Leverancier elk moment gerechtigd om kliktransacties te beperken en/of op te schorten. De beperking en/of opschorting gaat in op het moment waarop Leverancier hierover een e-mail aan de Opdrachtgever stuurt, dan wel op de datum of het tijdstip	Akkoord, mits Opdrachtnemer dit vooraf aangekondigd c.q. besproken heeft met het LiS.

		vermeld in een e-mailbericht. Wanneer Leverancier hiertoe overgaat is zij niet aansprakelijk voor eventueel hieruit voortvloeiende schade van de Opdrachtgever. Bij het nemen van deze beslissing zal Leverancier altijd het belang van AD meewegen, zodat de schade altijd gemitigeerd blijft. De duur is afhankelijk van hoelang de markt dicht blijft. Daar heeft de inschrijver geen invloed op. Geldt voor zowel elektra als gas. Graag uw akkoord.	
10.	E21 - Teruglevering	Heeft A.D. al een definitieve partij gevonden voor de eventuele plaatsing van de zonnepanelen? Leverancier zou na gunning graag meekijken naar de mogelijkheden om dit project te faciliteren.	Nee, er is nog geen partij gecontracteerd. Daarbij wordt opgemerkt dat het leveren van de zonnepanelen geen onderdeel van de scope is van deze Opdracht.
11.	E21 - Teruglevering	Het toepassen van curtailment bij opwekinstallaties wordt steeds belangrijker, kan AD in dit kader akkoord gaan dat er als er bekend wordt dat het project voor de zonnepanelen zal plaatsvinden naar mogelijkheden wordt gekeken waarbij curtailment mogelijk is? En dat partijen in overleg treden om hierover afspraken te maken?	Ja, het LiS is bereid om hierover in overleg te treden.
12.	E21 - Teruglevering	Leverancier wenst geen curtailment op de zonnepanelen door derde partijen. Kan AD onderstaande tekst toevoegen aan 3. Programmaverantwoordelijkheid? “Inschrijver is (in diens hoedanigheid van	Akkoord.

		programmaverantwoordelijke partij) exclusief gerechtigd tot het doelbewust op- of afregelen van vermogen op de aansluitingen. Het is de Aanbestedende dienst niet toegestaan om via de aansluiting of direct op de [juiste type klant (bij ons opwekinstallatie)] op- of -afregelbaar vermogen ter beschikking te stellen aan derden, met uitzondering van de netbeheerder in het geval van een verplichte gecontracteerde capaciteitsbeperking.”	
13.	E11 - E23 – Belastingen, overheidsheffingen en/of andere vaste leveringskosten	Partijen staan aan de vooravond van inwerkingtreding van (beoogde) nieuwe wet- en regelgeving. Gelet dat momenteel nog een grote mate van onduidelijkheid is over de definitieve uitwerking daarvan, brengt dit een bepaalde (financiële) onzekerheid met zich mee. Dit maakt het lastig om een nauwkeurige pricing te bepalen voor een mogelijke inschrijving. Kan Aanbestedende Dienst derhalve bevestigen dat het Opdrachtnemer is toegestaan om de financiële impact voor Opdrachtnemer (zoals onder meer de daarmee voor Opdrachtnemer gemoeide aanvullende kosten) als gevolg van verplichtingen die voortvloeien uit de Energiewet (ongeacht of dit verband houdt met elektriciteit of gas) te mogen doorbelasten aan Opdrachtgevers.	Naar het idee van het LiS heeft Opdrachtnemer op grond van eis E11 deze ruimte gericht op overheidsheffingen en belastingen. LiS is niet bereid om een algemene indexatiemogelijkheid toe te staan, anders dan hetgeen reeds opgenomen is binnen de Overeenkomst.
14.	E12 – E24 Contractvolume	Leverancier werkt met contracten Y + 3. Verlenging voor 2030 en 2031 kunnen wij in 2028 en 2029 aanbieden. Kan Opdrachtgever dit opnemen in dit artikel?	Akkoord.

15.	E16 – E27 – Inkoopstrategie	Afnemer is bij een klik voor een klikperiode (jaar, kwartaal of maand) verplicht om minimaal 300 MWh aan elektriciteit of 50.000 m³ aan aardgas vast te leggen. Contractant heeft het recht om per klik voor een klikperiode (jaar, kwartaal of maand) maximaal 50.000 MWh aan elektriciteit of 10.000.000 m³ aan aardgas vast te leggen. Een klik voor een klikperiode (jaar, kwartaal of maand) met een volume boven het maximum of onder het minimum volume wordt niet in behandeling genomen. Is Afnemer hiermee akkoord?	Nee, het LiS kan hier niet mee akkoord gaan. De minimale volumes die u in uw vraag aangeeft sluiten niet aan bij het contractvolume. LiS neemt uw voorstel daarom niet over.
16.	E14 - E25 – Aanpassing van het contractvolume	Eventueel vastgelegd volume (middels een of meerdere clicks) blijft ongewijzigd in absolute zin, i.e. in MWh/m³. Het nieuwe jaarvolume bepaalt het nieuwe fixatiepercentage, er kunnen zich dan 2 situaties voor doen: 1. Indien het nieuwe jaarvolume gelijk of hoger is dan het reeds gefixeerde volume voor het betreffende leveringsjaar, oftewel in de nieuwe situatie is 100% of minder gefixeerd, dan geldt er geen prijsverrekening en zal het een kosteloze administratieve wijziging zijn waarbij het geklikte volumepercentage naar rato zal worden bijgesteld. Na verwerking hiervan kan Contractant conform het Klikprotocol eventuele verdere clicks uitvoeren. De nieuwe prijs komt tot stand door het	Akkoord.

		gewogen gemiddelde van alle gefixeerde volumes bij elkaar (inclusief contractuele opslagen). 2. Indien het nieuwe jaarvolume lager is dan het reeds gefixeerde volume voor het betreffende leveringsjaar, oftewel in de nieuwe situatie is er meer dan 100% gefixeerd, dan wordt er terugverkocht tot een percentage van 100%. Voor de terugverkoop van het reeds gefixeerd volume geldt dat dit wordt verkocht tegen de Endex End of Day Settlement prijs (Base/Peak/Offpeak) van een tussen partijen nader overeen te komen dag, verminderd met een handling fee van € 5,00 / MWh. Het resultaat van deze verkoop wordt middels een eenmalige factuur verrekend.	
--	--	--	--

Bijlage 3 Algemene Inkoopvoorwaarden

Nr.	Artikel	Vraag	Antwoord
17.		ARIV 2018 is meer toegespitst op producten dan levering van energie. Leverancier verzoekt hierbij dan ook om de rangorde te veranderen zodat de inschrijving en algemene voorwaarden van opdrachtnemer prevaleert boven ARIV 2018. Dit aangezien de algemene voorwaarden specifiek zijn opgesteld voor de energiemarkt. Is dit akkoord voor A.D.?	Nee, dat is niet akkoord. LiS wenst de huidige rangorde te behouden.
18.		Kan A.D. toelichten waarom er is gekozen voor ARIV 2018 en niet het vernieuwde ARIV 2026?	Excuses, het LiS had uiteraard de ARIV 2026 willen toepassen op deze Overeenkomst. Dit wordt alsnog gewijzigd naar de ARIV 2026. Zie

			https://wetten.overheid.nl/BWBR0040889/2022-09-10/0#Bijlage_2 Eventuele vragen over de ARIV 2026 kunt u stellen binnen de 2 ^e Nota van inlichtingen.
19.	5	Hoe ziet A.D. een keuring van elektriciteit of gas conform dit artikel voor zich? Leverancier ziet dit artikel graag uitgesloten van toepassing.	Akkoord, dit artikel komt te vervallen.
20.	12	Voor kleine aansluitingen is het common market practice dat wordt gewerkt met voorschotten. A.D. bedingt nu het recht een bankgarantie aan Leverancier te vragen voor die voorschotten. Leverancier ziet deze bepaling graag geschrapt of anders expliciet van toepassing uitgesloten.	Akkoord, dit artikel komt te vervallen.

Bijlage 4A Overeenkomst

Nr.	Artikel	Vraag	Antwoord
21.	5.3	In de overeenkomst is bepaald dat indien een partij als gevolg van overmacht minimaal 30 dagen haar verplichtingen niet kan nakomen, de andere partij de overeenkomst kan ontbinden. Kan opdrachtgever verduidelijken op welke verplichtingen deze bepaling ziet? Leverancier begrijpt dat dit uitsluitend is bedoeld voor wezenlijke/essentiële verplichtingen uit de overeenkomst en niet voor een tijdelijke onmogelijke nakoming van	Het gaat hierbij uiteraard om situaties waarbij Opdrachtnemer in verzuim is (gericht op wezenlijke verplichtingen).

		ondergeschikte en/of administratieve verplichtingen, zoals bijvoorbeeld facturatie? Kan opdrachtgever dit bevestigen?	
22.	5.3	In de situatie dat systeembeheerder(s) niet in staat zijn gas en/of elektriciteit te transporteren via de systemen voor elektra en/of gas, ziet leverancier graag opgenomen dat dat niet kwalificeert als overmacht of tekortkoming zijdens opdrachtnemer, althans dat dat gegeven geen tekortkoming oplevert in enige verplichting van opdrachtnemer. Is dit akkoord voor opdrachtgever?	Akkoord, mits Opdrachtnemer hier aantoonbaar geen invloed op uit heeft kunnen oefenen.
23.	3	Gelet op het bepaalde in artikel 10.2 van de ARIV 2018 graag expliciet opnemen in artikel 3 van de Overeenkomst dat aanpassing van de prijs door Leverancier vanwege ETS-2 en/of BMV is toegestaan, in lijn met hetgeen is bepaald in het PvE onder E11. Zie ook onder nummer 5 van deze vragenlijst.	Ja, dit zal opgenomen worden.
24.	4.1	Leverancier factureert voor kleine aansluitingen eenmaal per jaar en stuurt maandelijks een voorschotnota. Deze systematiek sluit niet aan op artikel 4(.1) van de Overeenkomst en ook niet op artikel 10 ARIV. Hoe ziet A.D. dat?	Mocht er sprake zijn van een kleinverbruik aansluiting, dan is dit akkoord.
25.	4.5	Betaling geschiedt binnen 30 dagen aldus dit artikellid. Niet bepaald is vanaf wanneer die termijn van 30 dagen geldt. Leverancier stelt voor 'binnen 30 dagen na factuurdatum'. Kan A.D. daarmee instemmen?	Nee, niet akkoord. De 30 dagen termijn gaat lopen vanaf het moment van ontvangst van de factuur.

Bijlage 5 Prijzenblad

Nr.	Vraag	Antwoord
26.	Op het prijzenblad ziet leverancier geen optie terug voor de afslag voor teruglevering. Kan A.D. dit toelichten en het prijzenblad hierop aanpassen.	Er is geen sprake van teruglevering door het LiS. Dit is zodoende niet opgenomen op het Prijzenblad.